

Nr 63.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående Sveriges anslutning till allmänna tull- och handelsavtalet (GATT) m. m., såvitt propositionen avser anslagsfrågor.

(5:e avd.)

I propositionen nr 52 har Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 27 januari 1950, föreslagit riksdagen att

dels för sin del godkänna Sveriges anslutning till allmänna tull- och handelsavtalet enligt det i Annecy upprättade anslutningsprotokollet,

dels bemyndiga Kungl. Maj:t att för Sveriges del godkänna sådana ändringar i avtalet, som framdeles kunna komma att beslutas av de avtalslutande parterna, i den mån dessa ändringar icke kräva författningsändringar av beskaffenhet att påkalla riksdagens medverkan,

dels bemyndiga Kungl. Maj:t att, då förutsättningar härför inträtt, vidtaga åtgärder för Sveriges definitiva anslutning till berörda avtal,

dels till Bidrag till GATT-organisationen å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1949/50 under sjunde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 50 000 kronor,

dels ock till Bidrag till GATT-organisationen för budgetåret 1950/51 under sjunde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 50 000 kronor.

Propositionen har, såvitt angår anvisande av anslag under sjunde huvudtiteln, hänvisats till statsutskottet samt i övrigt till bevillningsutskottet.

Allmänna tull- och handelsavtalet (GATT) slöts i Genève år 1947 såsom resultat av omfattande tullförhandlingar, vilka genomfördes i samband med arbetet på den sedermera i Havana definitivt utformade stadgan för en blivande internationell handelsorganisation (ITO). Avtalet är det instrument, varigenom stadgans syfte att sänka tullmurarna avses skola förverkligas, men avtalet är samtidigt en självständig överenskommelse, som i avvaktan på stadgans ikraftträdande omedelbart bringar i tillämpning de viktigaste av de principer, på vilka stadgan vilar. Avtalet innehåller dels vissa med stadgans bestämmelser analoga regler av allmänt handelspolitisk karaktär, dels och framför allt listor över de tullmedgivanden (nedsättningar och bindningar) som gjorts av de i förhandlingarna deltagande länderna. Man har beräknat att de gjorda koncessionerna beröra i runt tal hälften av världshandeln.

På inbjudan av avtalets signatärmakter, bland vilka återfinnas flertalet viktigare handelsnationer, ha år 1949 i Annecy hållits nya tullförhandlingar i syfte att ytterligare ett antal stater, däribland Sverige, skulle vinna anslutning till avtalet. Resultatet av förhandlingarna har sammanfattats i ett anslutningsprotokoll, angivande villkoren för de nytillträdande staternas anslutning till avtalet. Vid protokollet äro fogade listor över de tullkoncessioner, som gjorts av de i Annecy-förhandlingarna deltagande länderna.

Avtalet innehåller icke några direkta föreskrifter om finansiella bidrag från de anslutna staterna, men kostnaderna för tullförhandlingar och andra möten med de avtalsslutande parterna ävensom sekretariat m. m. uttaxeras enligt beslut av de avtalsslutande parterna efter en särskild bidragsskala. För år 1950 har Sveriges andel bestämts till 10 601:72 dollar, vilket belopp avses skola inbetalas redan innevarande budgetår. Huru stort bidrag som kan erfordras i fortsättningen blir beroende bl. a. på när Internationella handelsorganisationen kan komma att träda i funktion, eftersom åtskilliga av de uppgifter som hittills handhafts av de avtalsslutande parterna då torde komma att övertagas av denna organisation. För bestridande av de med anslutningen till GATT förenade kostnaderna anses lämpligen över ett förslagsanslag böra anvisas ett belopp av 50 000 kronor för vardera av innevarande och nästkommande budgetår. Anslaget föreslås skola benämnas Bidrag till GATT-organisationen.

Utskottet får erinra, att riksdagen numera, med godkännande av bevillningsutskottets betänkande nr 26, bifallit Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition nr 52, såvitt densamma hänvisats till bevillningsutskottet. Då Kungl. Maj:ts i nämnda proposition gjorda anslagsäskanden icke givit statsutskottet anledning till erinran, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) till *Bidrag till GATT-organisationen* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1949/50 under sjunde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 50 000 kronor,

b) till *Bidrag till GATT-organisationen* för budgetåret 1950/51 under sjunde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 50 000 kronor.

Stockholm den 28 mars 1950.

På statsutskottets vägnar:

KARL WARD.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från f ö r s t a kammaren: herrar Sven Larsson, Karl Andersson, Gränebo, Mannerskantz, Iwar Anderson, Heiding, Berling, Sundelin, Lundqvist, Hesselbom, Edin, Andréé, Olsson och Axel Andersson; samt

från a n d r a kammaren: herrar Ward, Bergström, Andersson i Malmö, Boman i Kieryd, Svensson i Ljungskile, Rubbestad, Ståhl, Staxäng, Åkerström, Kollberg, Petterson i Degerfors, Onsjö, Henriksson och Gustafsson i Stockholm.